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"Biuletyn Kowieński" Nr. 1469. Dnia 9. VI. 1936 r. Str.l.

III. ZAGADNIENIA POLITYKI '/ZEWNĘTRZNEJ 
I ZfCIE SPOŁECZNE.

1/. "LIETOVOS AIDAS" O OBORACH DO SEJMU. "L.Aidas* lip.
$50 z 2.VI.1936 r. Artykuł p.t. "Określmy zgóry".Streszczenie:

Każdy z ■wyborców musi z góry się zastanowić nad obecnemi
wyborami do Sejmu. Przedewszvstkiem musi wyborca określić zgóry 
na jakich kandydatówbędzie głosował. Najistotniejszym obowiązkiem 
wszystkich Litw&nów jest bowiem wybranie do Sejmu ludzi, którzyby 
zarówno swemi kwalifikacjami jak zdolnościami i zrozumieniem -spraw 
państwowych xtgccsxxx najlepiej odpowiadali swoim wysokim i od
powiedzialnym obowiązkom. Życzyć należy by nowe przedstawicielstwo 
narodowe Litwy było istotnie nowe, to znaczy prowadziło prace ma
jąc na względzie sukcesy osiągnięte w dziedzinie pracy państwowej 
i narodowej w ostatnich 10-ciu latach.

Zgodnie z konstytucją zadania i obowiązki Sejmu są bardzo 
odpowiedzialne. Sejm wydaje ustawy, sprawuje kontrolę nad pracami 
rządu, zgłasza interpelacje, zatwierdza budżet i jego wykonanie, 
ratyfikuje traktaty zawarte z innemi państwami, udziela zgody na 
podjęcie lub zakończenie wojny i t.d. Pozatem 3/5 głosami Sejm 
może zmienić konstytucję. Tak więc obowiązki i prawa Sejmu są 
wielkie. Musi o tem dobrze wiedzieć każdy w y b o r c a  przed oddaniem 
głosu tak, ażeby każdy oddany głos istotnie się przyczynił do stwo
rzenia przedstawicielstwa odpow/iedniego do powołania. Wprawdzie 
kandydaci wystavrieni w okręgach wyborczych są ludźmi mniej lub 
więcej wyborcom znanymi. Jednak nie zwalnia to wyborcy od obo- . 
wiązku przejrzenia raz jeszcze właściwości każdego kandydata.

Obecne wybory różnią się głównie od dawnych przez to , że 
każdy wyborca może samodzielnie określić kogo będzie wybierał.
Żadni instruktorzy ze strony nie przyjdą mu spomocą. Wyborca mając 
przed oczami listę kandydatów swego okręgu sam wybiera przyszłych 
przedstawicieli narodu. Drugim ważnym obowiązkiem wyborcy jest 
oddanie swego głosu. 0 obowiązku tym przypomina również nowa ordy
nacja wyborcza, podkreślając, iż głosowanie jest obowiązkiem każ- 
dego wyborcy. Żadnych wahań,żadnych wątpliwości tu być nie może.

"Lietuvos Aidas" Nr.265 z 5. VI.1936 r. Artykuł p.t.
"Po drodze jedności narodowej".Streszczenie:

Jednem z podstawowych zadań rządu narodowego jest wzmocnie
nie jedności narodu. Kierunek życia wewnętrznego, jakiego przy
trzymywały się partj^ prowadził naród litewski do rozłamu i ’wza
jemnej walki. Tymczasem geopolityczne położenie Litwy jest takie, 
że naród litewski winien wykazywać jaknajwiększą odporność, fśzel- 
ką niezgodę wśród Litwinów łatwo mogą wyzyskiwać wrogowie litew-  ̂
skiej niepodległości. Z tego wzglądu cała uwaga Litwinow winna byc 
skierowana na pielęgnowanie jedności narodowej.

Krocząc po tej drodze rząd narodowy dążył do wyrwania z 
życia litewskiego wszelkiego zielska. Ogłosił on stanowczą //alkę 
rozłamowi narodu i zamknął partje, które ten rozłam wzięły za pod
stawę sv/ej działalności. Jednocześnie rząd narodowy wysunął P°2y~ 
tywne hasła jedności, które gorliwie przeprowadzał. Z tego względu 
v/ szeregach rządu narodowego i jego obroncow skupiły się wszystkie 
bardziej uświadomione siły narodu, których najwyższym celem jest
obrona niepodległości Litwy. , ,Dziś ty]ko mała gars'ka ludzi upartych b.przywódcow partyj 
nych,nie przyłącza się jeszcze do wykonywania twórczego progra
mu rządu narodowego. Ci uparci ludzie wskutek swej politycznej 
krótkowzroczności nie widzą istotnej drogi Litwy i chcieli_/ 
wciąż jeszcze cofnąć spowrotem koło hi storji i _ zno wu 
litewski w zgubną anarchię. Osobista ambicja widocznie w ę
dla nich znaczy niż dobro kraju. W związku z tem trudno _
dziwić, jeżeli nawet darni s t r o n n i c y  ich^opusowi przek: nozytywne- się, że są to polityczne trupy, n - e z d o l m  do stworzenia pozytywne 
go programu, odpowiadającego warunkom życia 1 &
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’’Biuletyn Kowieński" Nr. 1469. Dnia 9. VI. 1956 r. Str.2.

Dziś cały kraj uświadomił sobie potrzebę jedności narodo» 
wej. Doś dadczenie niedalekiej przeszłości przekonało, że Litwini 
nie mogą sobie pozwolić na zbytek wewnętrznych kłótni,które mogą 
doprowadzić Litwę do utraty niepodległości. W narodzie muszą panować 
jedność i dyscyplina , które dadzą^Litwinom należątą odporność 
przeciwko zewnętrznym niebezpieczeństwom, mogącym się wyłonić 
dla Litwy z zachmurzonego nieba politycznego Europy.

Pielęgnując jedność narodoą i odporność , rząd litewski 
w ostatn..,ch czasach zatroszczył się o to by dać tej jedności wyraz 
zewnętrzny. Ogłosił on wybory do Sejmu. Stworzenie przedstawiciel
stwa narodowego uwińczy wszystkie wysiłki rządu narodowego podjęte 
dotychczas w kierunku wzmacniania jedności narodowej.

Zrozumiałą jest rzeczą, że wielu ludziom nazwa Sejmu przy-, 
pominą wszystkie bolączki dawnych sejmów. Jednak nie należy zapomif 
nać, że Sejm wybierany 9 i 1C- czerwca będzie wolny od tych bolą- * 
czek, gdyż powstaje na podstawach jedności narodowej i m a  wszelkie 
warunki do pracy twórczej. W z ’lązku z tern obowiązkiem każdego 
uświadomionego obywatela Litwy jest uczestniczenie w wvborach.

Jedność narodu i dyscyplina wewnętrzna wymaga, by na każdegr 
kto 9 i 10 czerwca wskutek swego niedbalstwa czy opozycyjnego 
uporu nie będzie głosował, będzie się patrzało jako na wroga jed
ności narodowej, a więc i sam go narodu. Litwini muszą wykazać 
nietylko sobie, lecz równie obcym ze są dostatecznie dojrzali pod 
względem politycznym, by wykazać należytą dyscyplinę. Niech nie 
będzie wśród Litwinów ludzi, którzj/by 9 i 10 czerwca nie stanęli 
do urn ?rd)orczych .

"Lietuvos Aidas” Nr. 258 z 6. VI. 1936 r. Artykuł p.t. 
’’Egzamin świadomości narodowej i państwowości”.Streszczenie:

Wybory,jakie się odbędą 9 i lo czerwca,w niczem nie przy
pominają dawnych wyborów do Sejmu. Kraj wykonuje swą codzienną 
pracę bez dawnych utrudnień, jakie powstawały wskutek beczkowej 
detuagogji agitatorów. Do wyborów sejmowych kraj idzie spokojnie 
i pov;ażnie. V/ czasie tych wyborów winna się przejawić świadomość 
narodowa i poczucie państwowości. Żądny nacisk partyjny nie może 
wywrzeć wpływu na wyborców tej kampanji przedwyborczej. Szczegól
nie dla kobiet obecne wybory winne być egzaminem uświadomienia. 
Wykażą one czy kobieta zasługuje na prawa wyborcze. Podobnież jeżel 
chodzi o urzędników jest '/śród nich wielu takich, którzyby chcie
li wtykać kije do koła twórczej pracy narodowej. Rychłe wybory 
ujawnią ten ży”ioł z całą jaskrawością. Ci z urzędników, którzy w 
swych paszportach nie będą mieli zaświadczenia z odbytego głosowa
nia, będą uważani za ludzi, którzy nietylko nie odbyli swego oby
watelskiego obowiązku, lecz nawet nie rozumieli swej sytuacji w 
państwie. x . . .Przejawienia poczucia państwowości oczekuje też państwo od 
Mniejszości narodowych. Niezależnie cd tego czy posiadają one 
swych kandydatów dc bejmu winne one wykazać zrozumienie spraw pań? 
stwa. Mniejszości korzystają w Litwie z bardzo szerokich praw. 
Wszystkie te prawa zostały im udzielolie przez Litwę, która wysta
wiła kandydatów do Sejmu dla całej ludności. Interesy tej ludności 
jednakowo będą w Sejmie bronione. W związku z tern, tak jak Litwi- 
ni nie czynili różnicy odnośnie narodowości kandydatów, tak też^ 
mniejszości idąc do urn wyborczych powinni patrzeć na kandydatov; 
jako na delegatów całego narodu i nie gatunkować ich według naro
dowości. Kto z mniejszości narodowych zechce potępić te wvbory,tegp 
iatwo będzie mogło potępić państwo.Już przed wyborami widać kto chce mącić wodę. Obstrukcja 
Pism opozycyjnych jak również ich sabotaż dostarcza najlepszego 
ńowodu, że byłoby całkiem konsek\/entną rzeczą, gdyby przy likwi
dacji partji zostały również zlikwidowane te pisma, postępowanie 
ich będzie odpowiednio ocenione przez całą Litwę. Na ich obstrukcję 
Litwa odpowie jednomyślnem stanięciem do urn wyborczych, zas przy^ 
szły Sejm, który zostanie wybrany niezależnie^cd poparcia tvch 
r®sztek zbankrutowanych partyj, również odpowiednio będzie raogł 
ha te resztki spojrzeć.




